远致创业属财政资助资金的股权投资机构，其股东为深圳市远致

投资有限公司，最终控制人为深圳市国资委，远致创业为符合全国中

序号 认购人 价格（元/股） 数量（股） 金额（元）

1

深圳市远致创

业投资有限公

司

9.5 1,578,947 14,999,996.50

5

小企业股份转让系统投资者适当性管理规则的法人投资者。

3. 发行对象之间，及发行对象与公司及主要股东之间的关联关系：

本次股票发行对象远致创业为公司在册股东，截至股权登记日

2017年6月26 日，远致创业持有公司166.6666万股股份，持股比例为

1.4929%。同时，远致创业与公司在册股东深圳市创新投资集团有限

公司（以下简称“深创投”）存在关联关系，远致创业的母公司深圳

市远致投资有限公司持有深创投12.7931%的股份。

除上述关联关系外，本次股票发行对象远致创业与公司其他在册

股东不存在关联关系。

(五) 本次发行后，控股股东或实际控制人是否发生变化：

本次股票发行前，公司无控股股东，朱建国与刘晖为公司的实际

控制人。朱建国直接持有公司12.49%的股份，通过深圳永联节能环保

开发有限公司间接持有公司2.69%的股份；刘晖直接持有公司8.05%

的股份，通过持有深圳永联节能80%的股份以及永联创新55.83%的股

份间接控制股份公司18.81%的股份。朱建国、刘晖合计控制公司

39.34%的股份。二人已签署《一致行动协议》，鉴于公司股权结构较

为分散，二人共同控制股份所享有表决权对股东大会的决议能产生重

大影响。此外，二人均担任公司董事，朱建国担任公司董事长、总经

理，刘晖担任公司副董事长、副总经理，能够对董事会的决策和公司

经营活动产生重大影响。

本次股票发行后，朱建国直接持有公司12.31%的股份，通过深圳

永联节能环保开发有限公司间接持有公司2.65%股份；刘晖直接持有

6

公司7.94%的股份，通过持有深圳永联节能80%的股份以及永联创新

55.83%的股份间接控制股份公司18.55%的股份。朱建国、刘晖合计控

制公司38.80%股份。朱建国、刘晖仍为公司的实际控制人，公司控股

股东与实际控制人均未发生变化。

(六) 本次发行是否经中国证监会核准：

本次股票发行后，永联科技累计股东人数未超过200人，符合《非

上市公众公司监督管理办法》中关于豁免向中国证监会申请核准股票

发行的条件。

二、发行前后相关情况对比

(一) 发行前后，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售等比较

情况

1. 本次发行前，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股）
持股比例

（%）
限售股数（股）

1
深圳永联节能环

保开发有限公司
15,000,000 13.44 5,000,000

2 朱建国 13,940,000 12.49 10,455,000

3 汤毅 13,400,000 12.00 -

4
深圳市创新投资

集团有限公司
10,527,000 9.43 -

5 刘晖 8,984,000 8.05 6,738,000

6
深圳市吉之荣科

技股份有限公司
7,200,000 6.45 -

7

深圳市永联创新

投资控股有限公

司

6,000,000 5.37 2,000,000

8 孙麟 5,500,000 4.93 -

9
深圳市南桥创投

基金合伙企业（有
3,333,334 2.99 -

7

限合伙）

10 吴建才 2,900,000 2.60 -

合计 86,784,334 77.74 24,193,000

2. 本次发行后，前10名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东姓名 持股数量（股）
持股比例

（%）
限售股数（股）

1
深圳永联节能环

保开发有限公司
15,000,000 13.25 5,000,000

2 朱建国 13,940,000 12.31 10,455,000

3 汤毅 13,400,000 11.84 -

4
深圳市创新投资

集团有限公司
10,527,000 9.30 -

5 刘晖 8,984,000 7.94 6,738,000

6
深圳市吉之荣科

技股份有限公司
7,200,000 6.36 -

7

深圳市永联创新

投资控股有限公

司

6,000,000 5.30 2,000,000

8 孙麟 5,500,000 4.86 -

9

深圳市南桥创投

基金合伙企业（有

限合伙）

3,333,334 2.94 -

10
深圳市远致创业

投资有限公司
3,245,613 2.87 -

合计 87,129,947 76.96 24,193,000

(二) 本次发行前后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公

司控制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动

情况

1. 本次股票发行前后的股本结构：

股份性质
发行前 发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无 限

售 条

件 的

股份

1、控股股东、实际控制人 5,731,000 5.1336 5,731,000 5.0620

2、董事、监事及高级管理

人员
25,000 0.0224 25,000.00 0.0221

3、核心员工 - - - -

8

4、其它 81,614,111 73.1060 83,193,058 73.4810

无限售条件的股份合计 87,370,111 78.2619 88,949,058 78.5651

有 限

售 条

件 的

股份

1、控股股东、实际控制人 17,193,000 15.4007 17,193,000 15.1859

2、董事、监事及高级管理

人员
75,000 0.0672 75,000 0.0662

3、核心员工 - - - -

4、其它 7,000,000 6.2703 7,000,000 6.1828

有限售条件的流通股合计 24,268,000 21.7381 24,268,000 21.4349

总股本 111,638,111 100.0000 113,217,058 100.0000

2. 股东人数变动情况

发行前公司股东人数为32人；本次股票发行未新增股东，发行完

成后，公司股东人数仍为32人。

3. 资产结构变动情况

本次股票发行后，公司货币资金、注册资本及资本公积因募集资

金而增加，其中货币资金增加 14,999,996.50元，股本增加

1,578,947.00元，募集资金剩余部分扣除发行费用后增加资本公积。

公司的流动性及偿债能力将进一步提升。

4. 业务结构变动情况

在发行前后公司业务结构未生变化，公司主营业务依然基于逆变

技术、较强的逆变电源设计研发能力以及电站系统集成经验，为各大

电力公司提供逆变电源，并为电站运营商提供完整的电站系统集成建

设服务。

5. 公司控制权变动情况

本次股票发行前后，公司实际控制人为朱建国、刘晖，公司控制

权未发生变化。

9

6. 董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

编号 股东姓名 任职
发行前持股

数量（股）

发行前持

股比例（%）

发行后持股数

量（股）

发行后持

股比例（%）

1 朱建国
董事长、总经

理
13,940,000   12.49  13,940,000   12.31

2 刘晖
副董事长、副

总经理
8,984,000   8.05  8,984,000   7.94

3 刘文锋

董事、副总经

理、董事会秘

书

-  -  -  -

4 范值清 独立董事 -  -  -  -

5 徐康乐 董事 -  -  -  -

6 申剑勇 董事 -  -  -  -

7 周小康 董事 -  -  -  -

8 朱亚男 监事会主席 100,000   0.09  100,000   0.09

9 宁灏 监事 -  -  -  -

10 叶锡东 监事 -  -  -  -

11 杨惠坤 副总经理 -  -  -  -

12 程宏伟 财务总监 -  -  -  -

合计 23,024,000   20.62  23,024,000   20.34

(三) 发行后主要财务指标变化

项目
本次股票发行前 本次股票发行后

2016年度 2015年度 2016年度

基本每股收益（元） 0.14 0.61 0.13

归属于挂牌公司股东的每股净资

产（元/股）
2.93 1.91 3.02

资产负债率（%） 63.39 75.67 63.28

三、新增股份限售安排

本次定向发行的新增股份无限售安排情况，具体如下：

序号 股东名称 认购数量（股） 认购金额（元） 股东类别

本次可进入股转

系统转让的股份

数量（股）取整

1
深圳市远

致创业投
1,578,947 14,999,996.50

有限公司、非实

际控制人
1,578,947

10

资有限公

司

四、主办券商关于本次股票发行合法合规性的结论性意见

(一) 永联科技本次股票发行后，股东人数不超过200人，符合豁免

向中国证监会申请核准股票发行的条件。

(二) 在永联科技改制挂牌过程中，永联科技在我公司的持续督导

下，按照《公司法》和《公司章程》的要求，建立了比较健全的

股份公司治理架构。从持续督导情况来看：公司股东大会、董事

会、监事会的召集、提案审议、通知时间、召开程序、授权委托、

表决和决议等基本符合法律、行政法规和公司章程的规定，会议

记录能够完整的保存。公司监事会通过监事会会议表决或列席董

事会会议、股东大会会议的方式，履行了相应的监督职能。但是

也存在对外投资、关联方资金拆借等重大事项未履行决策程序的

情况，在我公司的督导下，公司认识到错误，按照监管规则重新

履行了审议决策程序并及时补充披露了相关信息。

主办券商认为，目前公司治理结构基本健全，运作基本规范，不

存在违反《非上市公众公司监督管理办法》第二章相关规定的情

形。随着公司的不断发展，公司还需进一步加强对规则的学习、

理解，提高规范意识、治理水平。

(三) 公司在申请挂牌及挂牌期间，存在未及时披露在前海股权交易

中心发行债券、对外投资设立参股公司、关联方资金拆借、重大

诉讼等事项，经主办券商督导后，公司补发了相关公告。2016 年